
Чаваш Республикин 
Элёк муниципалла округ 

администрацийён 
вёрену, социалла аталану, 

9амраксен политики тата спорт 
пайё

Отдел образования, социального 
развития, молодежной политики и 

спорта администрации 
Аликовского муниципального округа 

Чувашской Республики

429250, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21 тел.: 22-0-45 
e-mail: alik ruo@cbx.ru. alikov obrazov@cap.ru

Хушу № 140 Приказ

от 2 октября 2023 года

Об утверждении Положения об 
окружных методических объединениях 
педагогических работников

В целях осуществления и совершенствования организационно-методической 
деятельности окружных методических объединений педагогических работников 
образовательных организаций Аликовского муниципального округа, П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Положение об окружных методических объединениях педагогических 
работников образовательных организаций Аликовского муниципального округа 
(Приложение).
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций за выполнение 
обязанностей руководителя окружного методического объединения производить 
надбавку из стимулирующего фонда оплаты труда образовательного учреждения.
3. Признать утратившим силу приказ отдела образования, социального развития, 
опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации 
Аликовского района № 69 от 20 августа 2021 года «Об утверждении Положения о
районном методическом объединении учителей-предметников».
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник З.Ф. Васильева

mailto:ruo@cbx.ru
mailto:obrazov@cap.ru


Приложение

Положение
об окружных методических объединениях педагогических работников

1. Общие положения.

1.1. Окружные методические объединения педагогических работников (далее -  ОМО) 
организуется отделом образования, социального развития, молодежной политики и спорта 
администрации Аликовского муниципального округа, который осуществляет его 
координацию и методическое обеспечение.
1.2. ОМО организуется при наличии не менее пяти учителей по одному предмету или 
нескольким учебным предметам.
1.3 Работа ОМО строится в соответствии с основными нормативно-правовыми 

документами Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства 
образования Чувашской Республики и в соответствии с данным Положением.

2. Цель деятельности окружного методического объединения
2.1. Удовлетворение образовательных потребностей педагогических работников.
2.2. Развитие социально-ориентированной мотивации самосовершенствования и 
повышения качества профессиональной деятельности педагогических работников.
2.3. Улучшение организации учебно-воспитательного процесса.

3. Задачи окружных методических объединений

- Изучение нормативно-правовой и методической документации по вопросам образования;
- Отбор содержания, корректировка и составление учебных программ по предмету с учетом 
вариативности и разных уровней преподавания;
- Организация и проведение опытно-экспериментальной работы по предмету;
- Освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности по 
предмету, направлению работы;
- Обобщение передового опыта учителей и внедрение его в практику работы;
- Создание банка данных инновационного опыта;
- Популяризация педагогических инноваций в образовательных учреждениях;
- Обеспечение профессионального, культурного и творческого роста педагогов;
- Выявление профессиональных запросов педагогических работников образовательных 
организаций;
- Организация открытых уроков с целью ознакомления с методическими разработками по 
предмету;
- Проведение конкурсов профессионального мастерства;
- Изучение, анализ и оценка результативности образовательного процесса и состояния 
методической работы в образовательных учреждениях.

4. Организация работы окружных методических объединений

4.1. Руководитель ОМО назначается из числа педагогов, имеющих высшую или первую 
квалификационные категории.
4.2. Перечень руководителей ОМО утверждается ежегодно приказом отдела образования, 
социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского 
муниципального округа.



4.3. ОМО планирует свою работу на учебный год в соответствии с основными 
направлениями развития образования и образовательными потребностями педагогических 
работников.
4.4. Планы работы ОМО утверждаются ежегодно приказом отдела образования, 
социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского 
муниципального округа.
4.5. Основной формой деятельности ОМО являются заседания, посвященные вопросам 
методики обучения и воспитания воспитанников и обучающихся, которые проводятся не 
реже одного раза в четверть.
4.6. Основные направления работы ОМО:
-  «круглые столы», совещания и семинары по учебно-методическим вопросам;
-  конкурсы, фестивали, конференции и др.;
-  открытые уроки, мастер-классы и внеклассные мероприятия по предмету;
-  лекции, доклады, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания, вопросам 
педагогики и общей психологии.
4.7. Руководитель ОМО осуществляет общее руководство деятельностью ОМО, формирует 
рабочие группы из числа педагогических работников, имеющих опыт профессиональной 
деятельности.
4.8. Функции рабочей группы:
- разработка методических рекомендаций по актуальным вопросам образования;
- организация мастер-классов, фестивалей, семинаров, конференций с целью 
популяризации лучших педагогических практик;
- организация работы экспертных групп по оценке конкурсных заданий;
- организация участия в конкурсах на муниципальном и региональном уровнях.
4.9. По окончании учебного года ОМО проводит анализ своей деятельности. Руководитель 
ОМО до 1 июня текущего учебного года составляет аналитический отчет деятельности 
ОМО и предварительный план работы на следующий учебный год, который представляется 
в отдел образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации 
Аликовского муниципального округа до 1 июня.

5. Права окружного методического объединения

ОМО имеет право:
5.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными направлениями 
развития образования и образовательными потребностями педагогических кадров.
5.2. Вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в 
образовательных организациях муниципального округа.
5.3. Рекомендовать педагогическим работникам различные формы повышения 
квалификации.
5.4. Рекомендовать к публикации материалы о передовом педагогическом опыте.
5.5. Выдвигать из педагогических работников претендентов для участия в конкурсах 
профессионального мастерства.
5.6. Выдвигать предложения по вопросу поощрения своих членов за успехи в 
педагогической деятельности.

6. Обязанности руководителя ОМО

Руководитель ОМО:
-  руководит деятельностью ОМО;
-  консультирует педагогов по вопросам профессионально-педагогической деятельности;
-  анализирует потребности и проблемы в методической деятельности педагогических 
работников системы образования муниципалитета;
- организует участие в конкурсах профессионального мастерства;
-  осуществляет текущее и перспективное планирование деятельности ОМО;



-  координирует деятельность по изучению, обобщению и распространению передового 
педагогического опыта;
-  участвует в организации и проведении профессиональных конкурсов;
-  контролирует выполнение плана ОМО.

7. Обязанности членов ОМО

7.1. Принимать участие в работе методического объединения.
7.2. Повышать уровень своего профессионального мастерства.
7.3. Разрабатывать и создавать методические рекомендации, касающиеся вопросов 
образования, воспитания и развития.
7.4. Вносить предложения по совершенствованию работы ОМО.

8. Документация и отчетность ОМО:

- Положение об ОМО;
- Анализ работы ОМО за прошедший учебный год;
- План работы ОМО на текущий учебный год;
- Сведения о темах самообразования педагогов членов ОМО;
- Банк данных о педагогах ОМО: количественный и качественный состав (возраст, 
образование, специальность, преподаваемый предмет, общий и педагогический стаж; 
квалификационная категория, награды звание);
- Протоколы заседаний ОМО;
- Утвержденные авторские программы педагогов - членов ОМО (при наличии).

9. Критерии оценки работы ОМО:

- рост удовлетворенности педагогов собственной деятельностью;
- высокая заинтересованность педагогов в развитии и инновациях;
- положительная динамика качества обучения;
- овладение современными методами обучения и воспитания;
- своевременное распространение передового педагогического опыта.


